UMRTNOSTNI TABULKY

soucast systemu tabulek zivota,

které charakterizuji rad populacni
reprodukce

logicky systém statistickych
ukazateld, které charakterizuji
dekrementni rad,

tj. proces postupneho vymirani homogenni
populace stejne starych lidi (jedne
generace) podle radu daného specifickymi
umrtnostmi.




3.GRAUNT: Prirodni a ekonomicka
¥ 4 V4 V4 V4 . (@)
pozorovani z umrtnich listu (1662)

umrtnost je pomeéernée stabilni jev
obcCas porusovany vykyvy(epidemie)
mezi narozenymi se udrzuje pomerne
stabilni pomér podle pohlavi

existuji rozdily v Cetnosti umrti podle
veku




John GRAUNT (1620-1674)

zakladatel védecke demografie

dodnes - zakladni dilo o Umrtnosti a

zakonitostech vymirani




UMRTNOSTNI TABULKY

[0 prvni skute¢né umrtnostni tabulky zkonstruoval spiSe jako teoretickou
pocetni ulohu anglicky astronom E. Halley (1656-1742)




UMRTNOSTNI TABULKY

[0 duchovnim otcem — némecky filozof a matematik G. W. Leibnitz
(1646-1710) — upozornil na to, Ze ve Wroclawi maji pomérné spolehlive
a po mnoho let vedené zaznamy o pfirozeném pohybu obyvatelstva
mesta




UMRTNOSTNI TABULKY

[1 Halley zkonstruoval tabulky na podklad¢ dat o imrtnosti a

L

L

veékovem sloZeni obyvatel Wroclavi za leta 1687-1691

pozdéji zkonstruovany umrtnostni tabulky pro vétsi izemni
celky, pro zemé, staty, mésta a venkov

Jan Meli¢ (1ékat- porodnik, reformator)— prvni UT pro
ceské zemé v r. 1790

pouziti ve zdravotnictvi: métitko stupné
dosazenc¢ho zdravi nebo rozvoje zdravotmckvch
opatreni




Vyuziti umrtnostnich tabulek

[0 obecna mira zdravi - odrazi biologickou, vitalni
zdatnost obyvatel daného statu

O ve zdravotnictvi (resenl nékterych Iékafskych a
epidemiologickych problému), soualm peC|
demografii,sociologii, pojistovnictvi,.

O studium umrtnosti malych skupin lidi, vymezenych
mistn€, oborove, prislusnosti k ruznym socialné
ekonomlckym skuplnam povolanim atp.

O analyza preziti -metodu umrtnostnich tabulek Ize
pouzit pri sledovani osudu (umrti, ale i vyléceni)
nemocnych osob, a to od:

= stanoveni diagndzy
= provedeni operace
= zmény zpusobu lé&eni




Konstrukce iumrtnostnich
tabulek

zalozena na hypotetickém sledovani
100 000 soucasné narozenych osob

(tj. narozenych ve stejném kalendarnim roce) az do
uplného vymreni celého souboru

vychodiskem pro konstrukci UT jsou
hodnoty specifické umrtnosti (proces
vymirani odpovida skutecnym specifickym
umrtnostem v roce, pro ktery jsou UT
konstruovany)




Stredni delka zivota (nadeje
doziti) - e,

O poclet roku, ktery v priiméru jesté prozije osoba
prave x-leta
ZA PREDPOKLADU,

ze se po celou dobu jejiho dalsiho
zivota nezmeéni specifické umrtnosti
zjisténé v roce, pro ktery jsou
umrtnostni tabulky vypocitany.

[ nejéastdji ve formé& SDZ pfi narozeni = @o

O CAVE — primérny vék !




Stredni délka zivota (nadeéje
doziti- life expectancy)

ukazatel zdravotniho stavu
jednotlivce i populace jako celku

odraz celé rady socialnich,
ekogomickych a enviromentalnich
viivu

ovlivnhén Urovni zdravotni péce,
zivotnim stylem, vzdelanim...etc.

srovnavaci ukazatel (jiz se
nestandardizuje)




Vyvoj vybranych ukazatellln zdravotniho stavu na$i populace

Rok, SDZ pfFi narozeni muzi | SDZ pfi narozeni Zeny | Kojenecka L’lmrtno;t
obdobi (pocet let) (pocet let) (na 1000 zivé narozenych)
19. stoleti 40 let pro obé pohlavi 250

1900 39 41 225

1945 60 65 124

1950 61 67 64

1960 68 73 20

1990 67,6 75,4 10,8

2003 72,0 78,5 3,9

2008 74,0 &0, 1 2.8

2011 muzi 74,69

zeny 80,74

Prognoza CSU 2065: SDZo -7 - 91,0 , M - 86,5




Tab. 1.4 Vyvoj stiedni délky zivota

Stredni délka zivota

Rok pfi narozeni ve véku 15 let ve véku 45 |et ve véku 65 et
Muzi Zeny Muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
1955 66,60 71,60 54 50 59,00 26,90 30,50 12,20 13,90
1960 67,90 1340 55,10 60,10 27 50 31,40 12,50 14,50
1970 66,10 73,00 53,20 59,70 25,70 30,90 11,10 14,10
1980 66,80 73,90 53,50 60,30 25,70 31,20 11,20 14,30
1985 67,50 7470 53,80 60,80 2590 31,70 11,50 14,70
1990 67,60 7540 53,70 61,30 2580 32 30 11,60 15,20
1995 69,70 16,60 59,60 62 40 27 60 33,30 12,70 16,00
2000 71,65 78,35 5719 63,81 2892 34 60 13,72 17,09
2005 72,88 7910 58,32 64 48 29 89 35,19 14,38 17,55
2006 71345 1967 58,91 62,00 30,38 35,69 14,79 18,01
2007 1367 7990 5910 65,22 30,64 35,89 15,00 18,15
2008 73,96 8013 59 35 6543 30,82 36,11 15,13 18,38
2009 7419 8013 59 57 6547 30,96 36,14 15,17 18,33
2010 74 37 80 60 5972 65,93 3112 36,55 15,26 18,71




Vyvoj stredni delky Zivota pfi narozeni
Trend of life expectancy at birth

19556 1960 1965 15970 1975 41980 41985 1990 1%35 2000 2005 2010



Konstrukce iumrtnostnich
tabulek

tvofeny fadou ukazatelu vypodéitanych vzdy
pro kazdy rok veku (GpIné UT) nebo
interval 5 nebo 10 let (zkracené UT)

muzi
/

zeny

vekem x jsou oznaceny osoby, kterée
dosahly x-tého vyroci sveho narozeni;
dosazenim dne, kdy maji dalsi vyroci sveho
narozeni nabyvaji véku x+1

UT




Umrtnostni tabulky - metodika

eTabulkovy pocet dozZivajicich (Ix) je hypoteticky pocet osob,
které dosahly veéku x; koren tabulky lo = 100 000.

eTabulkovy pocet zemrelych (dx) vyjadruje hypoteticky pocet
zemrelych osob v dokonceném véku x let; jde o poCet zemrelych v
tabulkové populaci vypocitany z realné specifické Umrtnosti.

ePocet zemrelych (Dx) uvadi absolutni pocet zemrelych podle véku
(x) na daném uUzemi béhem daného obdobi.

ePocet obyvatel (Px) uvadi absolutni pocet obyvatel k 1. 7. daného
roku na daném Uzemi podle véku.

ePravdépodobnost umrti (gx) vyjadruje pravdépodobnost Umrti
X-leté osoby pred dosazenim véku x + 1;qx = dx / Ix.

Lze pocitat také pravdépodobnost preziti (px), tj.
pravdepodobnost, ze osoba x-leta dosahne véku x + 1; px = 1 - gx.



Umrtnostni tabulky - metodika

Lx=(, +1.,,)/ 2

- stfedni stav populace v danem rocnim intervalu, neboli
pocet osob, ktere jsou soucasne nazivu v danem rocnim
Intervalu.

- Ize jej chapat take jako pocet let, které proziji
dohromady osoby ve véku x v prubéhu 1 roku.

Tx =vTx+1 'I: I'x ) ]
- pocet let zivota, ktere ma tabulkova generace (nikoli
jedinec) v danem veku jeste pred sebou; je dan

umgLagl hodnot ukazatele L, od nejvyssiho veku tabulky
po vek 0.

eX = TX/ IX

- stredni délka zivota; udava pocet let, ktery ma
nadeji prozit osoba prave x-leta pri zachovani radu
umrtnosti ve sledovaném obdobi.



Ceska republika

Zeny Females

Dx
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Px
58314
57459
54041
51022
49190
47038
45975
45319
44299
43582
43795
44155
44375
45666
49744
55910
59513
61464
64011
64507
66140
67435

ax
0,002691
0,000331
0,000130
0,000078
0,000081
0,000105
0,000131
0,000121
0,000108
0,000079
0,000097
0,000086
0,000099
0,000109
0,000141
0,000183
0,000176
0,000175
0,000206
0,000265
0,000326
0.000371

Ix
100000
99731
99698
99685
99677
99669
99659
99646
99634
99623
99615
99605
99597
99587
99576
99562
99544
99526
99509
99488
99462
99429

dx

269
33
13

8

10
13
12
11

10

10
11
14
18
18
17
20
26
32
37

Lx
99774
99714
99692
99681
99673
99664
99652
99640
99628
99619
99610
99601
99592
99582
99569
99553
99535
99517
99498
99475
99446
99411

Tx
8012693
7912919
7813204
7713513
7613832
7514159
7414495
7314842
7215203
7115575
7015956
6916345
6816744
6717153
6617571
6518002
6418449
6318914
6219397
6119898
6020423
BO20977

ex
80,13
79,34
78,37
77,38
76,38
75,39
74,40
73,41
72,42
71,43
70,43
69,44
68,44
67,45
66,46
65,47
64,48
63,49
62,50
61,51
60,53
£Q 55



SWI (2040)
ICE (200%9)
SWE (2010}
CYP (2010])

ITA (2009)
MAT (2040)
SPA (2010)
HNOR (2010}
MET (2010
LUK (2040)
IRE (2040
UMK (2040)
DEU (2040)
AUT (2010)
GRE (2009)
FRA (2009)

FIM (2010
POR (2010])
SWVH (2010])
CRO (2010)
POL (2010)
SVK (2010
EST (2010)
BUL (2040
HUM (2009)
ROM (20100
LWvaA (2010)
LTU (2010}
UKR (2040])
MLD (2010}
BLR (2009)
RUS (2010

Stredni délka Zivota pii narozemni
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De¢kujt za pozornost




Stiedni délka Fivota podle vzdélani (CR 2001)

Zeman — Casopis Demografie

Muzi | Zeny
Vzdélani € €| € €sp
zakladni 63,8 18,7| 77,2 29,4
sttedni bez maturity | 72,7 26,0 78,4 30,3
stredni s maturitou | 76,2 28,6 81,1 32,5
vysokogkolské 79,6  31,5| 82,9 = 34,1
Celkem 72,1 25,1 78,6 30,2




Nadéje doziti muzu pii narozeni v okresech v obdobi 2006-2010
Maile life expectancy at birth in districts in 2006-2010

Nadéje doziti
pil narozeni:

Life g xpectancy
&t birth:

[ ] dofwto)7200
[ ]mo-no
[ ]mo-na
] 721 - 74,00
B e -7am
| KR



Nadéje doziti Zen pri narozeni v okresech v obdobi 2006-2010
Female life expectancy at birth in districts in 2006-2070

Madéje doZiti
pii narozeni:
Life expeciancy
af birfh:

|:| do {uyp fo) T8 TO
[ Jmn-rnm
[ 7est - e
B =00t -0



Stfedni délka Zivota pfi narozeni v krajich CR 2003-04

Muzi (poradi)

Zeny ( poradi)

HIl. m. Pha
StredocCesky
JihocCesky
Plzensky
Karlovarsky
T:Tstecky
Liberecky
Kralovehradecky
Pardubicky
Vysodina
Jihomoravsky
Olomoucky
Zlinsky
Moravskoslezsky

CR 2004

74,07
71,98
72,79
72,27

71,30

70,17
72,35
73,13
72,90
73,26
72,92
72,62
71,80
70,88

1

1
O
6
9
12
14
S
3
S5
2
4

7
11
13

79,59 2
78,37 10
79,06 7
78,62 9
77,49 13
77,23 14
78,30 11
79,18 5
78,76 3
79,43 4
79,61 1
79,13 6
79,54 3
78,17 12




Konstrukce umrtnostnich tabulek

O

Vyznam pouzivanych ukazateli:

gx - pravdépodobnost, Ze osoba, ktera dosahla x rokli zemie pied dosazenim véku x+1
(pravdépodobnost umrti)
px -pravdépodobnost, Ze osoba, ktera dosahla x rokl v€éku, se dozije dalsiho roku x+1
(pravdépodobnost preZiti)

Plati: px=1- gx

Ix - poCet osob ve véku x rokil
Plati: Ix = Ix-1 * px-1

dx - pocet zemielych ve véku x, tj. téch, ktefi dosahli véku x, ale zemieli pred dosaZzenim véku x+1;
jde o redlné specifické timrtnosti prepocitané na vékovou strukturu tabulkové populace.

Plati: dx = Ix — Ix+1

cey

Lx — primérny pocet osob Zijicich uvnitf intervalu x-t€ho; hodnota Lx se nachéazi uprostfed mezi Ix a
Ix+1 ; kumulativni sou¢et hodnot Lx pro vSechny roky od v€ku x az do konce zivota byva oznaCovan
Tx - 1ze jej chéapat také jako pocet let, které proziji dohromady osoby ve véku x v pribéhu 1 roku

Plati: Lx = (Ix + Ix+1)/2

ex — stfedni délka Zivota osoby x-leté, tj.pocet roki, které v priméru jesté pravdépodobné prozije
osoba, ktera dosahla x roki
Plati: ex = Tx / Ix




2006 Ceska republika

Get P =4 Zeny Fe males STE. STAV 0OAYV. SDa
vék age J ax [ pX I Ix ] dx [ Lx * ’ Tx I ex
l?ﬁéﬂl.}‘.‘f Kl 2008
0 0,002691 0,897309 | 1006566~ | | 269 | 99752 7967177 79,67
1 0,000246 .0,999754 98731 25 99718 7867424 78,89
2 0,000300 0,999700 99708 30 99691 7767706 77,91
3 0,000086 =~  0,999934 =/ 99678 7 99673 7668014 76,93
4 0,000092 0,9¢8808 99670 9 99665 7568341 75,93
5 0,000068 0,999832 996561 7 99657 7468676 74,94
6 4 - 0000091 = 0,999909 99854 9 99649 7369018 73,85
7 0,000092 0,999808 99645 9 99640 7269369 72,95
8 0,000103 0,999887 99636 10 99631 7169729 71,96
9 0,000108 0,899894 99625 11 99620 7070088 70,97
10 0,000078 0,999922 99615 8 99611 6970478 69,97
11 0,000069 0,999931 989607 7 99604 6870867 68,98
12 0,000050 0,999950 99600 5 99598 6771263 67,98
13 0,000060 0,999840 99595 6 99592 6671666 66,99
14 0,000078 0,999922 . _ 99589 o 8 99585 6572073 - 65,99
15 0,000112 0,999888 99581 11 99576 6472488 65,00
16 0,000155 0,999845 99570 15 99563 6372912 64,00
17 0,000187 0,999813 09555 19 99546 6273349 63,01
18 0,000231 0,999769 99536 23 89525 6173804 62,03

-
w

0,000265 0,999735 89513

0,000242 0,998758
22 0,000278 0,889722 88438 28 99425 5775854 £8,08
23 0,000288 0,889712 99411 29 99396 5676429 57,10
24 0,000272 0,899728 80382 27 89369 5577033 56,12
25 0,000247 0,889753 8e355 25 29343 5477664 55,13
26 0,000213 0,809787 + 89330 21 89320 5378321 54,15
27 0,000220 0,898780 28308 22 89298 5278002 53,16
28 0,000293 0,298707 98287 28 89273 5178703 5217 -
29 0,000362 0,889638 902258 36 89240 5080430 51,18

30 0,000362 0,889638 98222 36 99204 4881180 50,20

1 faWalala'-T-L] FaWalalalal s e e -



ZDRAVA DELKA ZIVOTA
( Healthy Life Years)

prumérny pocet zbyvajicich let Zivota,

které osoba v urcitem veku prozije v
dobrém zdravi, tj. bez zdravotniho
omezeni

charakterizuje nejen kvantitu (tj. pocet

prozitych let), ale i kvalitu zivota -
rozdélenim Zivota na

— cast prozitou ve zdravi(bez zdravotniho
omezeni)

- cast prozitou v nemoci(se zdravotnim
omezenim)




otfeclni a 2drava delka Zivota (pocet et bez dlouhodobeho omezeni aktiv
i narozenf v CR av EU 25 roce 205

otednidelkaziota | Zoravacekaznota | Podlzarave dely Zvota
Dohiai pocet ok pocetrokt) | nasfieanicélee ot

R EB | R B | R | EUD

Iz 129 ,
1] M2 80 | %9 | 60 | fho| T




Délka zivota prozita ve zdravi

O Jsou léta pfidand Zivotu prozita kvalitné (je pfidan Zivot 1étim)
O Hllfgatele délky zivota ve zdravi (Healthy Life Expectancy -
O 2 skupiny ukazatel( HLE:

1. DALE (Disability —Adjusted Life Expectancy)

- jde o stredni délku Zjvota zkracenou o dobu proZitou v
horsim zdravi (nemoci), pricemz mira zkraceni zavisi na stupni
omezeni zdravi (1=uplné zdravi, O=uplne omezeni zdravi)

- nékdy se pocita také DFLE (Disability — Free Life i
Expectancy) vyjadrujicl pocet let prozitych v uplném zdravi
(tj.nerozlisuje zavaznost jednotlivych onemocnenti)

2. DALYs (Disability — Adjusted Life Years)

- méfi se polet ztracenych let v dusledku jak pfed¢asnych
umrti, tak nemocnosti (je brana v uvahu rozdilna zavaznost
jednotlivych nemoci)




Priklad: Hodnoceni preziti operace pouzitim
metodiky imrtnostnich tabulek

Rok x 1, d, g« Px L. T
0 80= € 25 0.31 0,69 67,5 169,0
1 ss=£€s 20 0,36 0,64 450 101,5
2 35 13 0,37 0,63 28,5 56,5
3 22 10 0,45 0,55 170 28.0 1.3 = &g
4 12 7 0,58 0,42 8.5 11,0
S 5 5 1,00 0,00 2.5 2.5
6 0 - - - % "
I, = pocet osob, které podstoupily operaci
. = pocet osob, které se dozily x-té¢ho vyroci operace

e, - T/,



